[image: 国徽1024]重庆市万盛经济技术开发区管理委员会规范性文件

重庆市万盛经开区管委会
关于印发万盛经开区优化调整计划生育
惠民政策实施方案的通知
万盛经开发〔2022〕26号

各镇人民政府，各街道办事处，管委会各部门，区属国有重点企业，驻经开区有关单位：
现将《万盛经开区优化调整计划生育惠民政策实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

万盛经开区管委会
                         2022年8月17日
（此件公开发布）

万盛经开区优化调整计划生育惠民政策
实施方案

[bookmark: _GoBack]根据国家计划生育政策，为深入贯彻落实国家三孩政策，落实好积极生育支持政策，提升优生优育服务水平，促进人口长期均衡发展，优化调整完善计划生育相关惠民政策实施方案如下。
一、基本原则
将我区有关计划生育惠民政策与当前国家、市级计划生育政策进行有效对接，对个别不符合现行规定的政策进行优化调整，促进我区计划生育事业持续健康发展，营造良好的人口环境。
2、 政策标准
（一）免费孕前优生健康检查制度。对万盛经开区管理范围内符合生育政策，计划怀孕的夫妇实行免费孕前优生健康检查，所需检查费用的区级配套部分纳入区级财政预算予以解决。
（二）免费病残儿医学鉴定。对户籍在万盛经开区范围内的病残儿鉴定申请者每年开展一次免费病残儿医学鉴定，鉴定所需经费纳入区级财政预算予以解决。
（三）计划生育手术并发症患者鉴定。对申请参加计划生育手术并发症鉴定的患者，由卫生健康局每年组织开展一次鉴定，申请人缴纳鉴定费100元。经鉴定属于并发症的，鉴定费全额退还，经鉴定不属于并发症的，缴纳的鉴定费不予退还。鉴定工作经费不足部分纳入区级财政预算予以解决。
（四）计划生育手术并发症患者免费治疗。鉴定为计划生育手术并发症患者的，由区卫生健康局指定医疗机构对其并发症进行治疗。计划生育手术并发症患者的治疗实行门诊医疗费定额补助，对鉴定为“一级”“二级”“三级”的计划生育手术并发症患者，分别给予每人每年2000元、1800元、1500元的门诊定额医疗补助，不足部分实报实销。经区计划生育手术并发症鉴定小组鉴定，计划生育手术并发症已经治愈的，不再享受医疗定额补助。并发症患者因并发症问题确需住院治疗的，其住院治疗费用扣除门诊医疗费定额补助后，超出部分实报实销。所需经费纳入区级财政预算予以解决。
（五）计划生育免费技术服务。实行计划生育的育龄夫妻免费享受国家规定的基本项目的计划生育技术服务。进一步规范免费技术服务事项、内容和经费标准。免费技术服务手术经费标准为：放置宫内节育器300元/例、取出宫内节育器为300元/例、输精管结扎200元/例、输卵管结扎500元/例、皮下埋置剂放置150元/例、皮下埋置剂取出150元/例、孕情监测8元/例、环情监测5元/例。服务内容、结算方式由区卫生健康局根据上级有关规定另行发文明确。所需经费纳入区级财政预算予以解决。
（六）免费婚前健康检查服务。实行群众自愿参加的免费婚前健康检查服务，所需经费纳入区级财政预算予以解决。
三、其他事项
（一）本《通知》自2022年9月20日起施行。
（二）本《通知》下发后，国家、市以及我区计划生育惠民政策有新规定的，按新规定执行。

  - 1 -

 重庆市万盛经济技术开发区管理委员会办公室发布

image1.png